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Sammanfattning: 

Syftet med studien var att undersöka hur lärare kan identifiera och utmana elever som är 

särskilt begåvade i matematik. Genom kvalitativ metod i form av fem intervjuer och en 

enkätundersökning som har besvarats av 20 verksamma lärare har jag fått in data om hur 

lärare identifierar och utmanar särskilt begåvade elever. Studien visar att flertalet lärare tycker 

det är svårt att utmana dessa elever med särskild begåvning då de saknar kunspa inom det 

området, samt att det inte finns några specifika metoder på de flesta arbetsplatserna för 

identifiering av den här typen av begåvning. Det vanligaste sättet lärarna i studien använder är 

att utmana eleverna genom acceleration i form av att låta de arbeta vidare i matteboken eller 

med problemlösning. Eleverna arbetar antigen kvar i matteboken som tillhör årskursen eller så 

får de arbeta i en mattebok för en annan årskurs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Acceleration, differentierad undervisning, matematikundervisning, särskild 
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1 INLEDNING 
Efter snart fyra år på lärarutbildningen där jag varit ute på praktik i tre omgångar känns den 

här studien självklar att göra för mig. Jag upplever att ett flertal lärare inte har kunskapen om 

hur vi ska utmana dessa särskilt begåvade elever. Fokuset läggs på de lågpresterande eleverna 

och hur de ska uppnå kunskapskraven. Läroplanen betonar att undervisningen ska eftersträva 

att alla elever ska kunna inhämta och utveckla kunskaper. Undervisningen ska också bidra till 

alla elevers utveckling och lärande. Det här lever inte lärare upp till när de särskilt begåvade 

eleverna hamnar i skymundan. Jag själv tycker att det är svårt att utmana dessa elever 

eftersom jag besitter för lite kunskap om ämnet. Därför vill jag att det här arbetet ska handleda 

lärare i hur vi kan identifiera särskilt begåvade elever i klassrummet, samt hur vi kan utmana 

dem.  

1.1 Bakgrund  

Jonsson (2018) beskriver i en artikel i SVT nyheter att de särskilt begåvade eleverna glöms 

bort, de får för lite utmaning i jämförelse med vad de behöver. Jonsson (2018) beskriver att 

när Skolinspektionen gjorde en granskning visade det sig att det saknas utmaningar för de 

elever som presterar högt inom ämnet matematik. Enligt undersökningen som gjordes så var 

det 40 procent av matematiklektionerna som hade utmaningar i en för liten grad. Elever som 

presterar högt i matematik behöver få tillgång till utmanande uppgifter och en undervisning 

som är ämnad för äldre elever för att kunna utvecklas. 

 

I lgr 11 kan vi läsa ”Skollagen (2010:800) slår fast att utbildningen inom skolväsendet syftar 

till att elever ska inhämta och utveckla kunskaper och värden. Den ska främja alla elevers 

utveckling och lärande samt en livslång lust att lära” (Skolverket, 2018 s.5). ”Det står också 

att ”Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska främja 

elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt i elevernas bakgrund, 

tidigare erfarenheter, språk och kunskaper” (Skolverket, 2018 s. 6). Skolverket (2022a) menar 

att det är ungefär fem procent av eleverna som är särskilt begåvade, det vill säga elever som 

har ovanligt lätt att lära sig till skillnad från andra elever i sin åldersgrupp. Vidare beskrivs att 

det här inte betyder att dessa elever har det lätt i skolan. Det är vanligt att dessa elever får det 

tufft i skolan eftersom de tröttnar på att göra uppgifter som de redan kan.  

 

Enligt Pettersson (2017, s.8) behöver elever med särskild begåvning lära sig flera saker i en 

snabbare takt men eftersom fokuset oftast läggs på elever med inlärningssvårigheter så leder 

det till att elever med särskild begåvning inte får lära sig tillfredsställande mycket i en takt de 

behöver. Det här menar Pettersson är en utav skolans utmaningar. Om elever med särskild 

begåvning inte får den utmaning de behöver kan det i stället leda till att eleverna blir passiva 

och ”ger upp” (Pettersson 2017, s.10). Pettersson beskriver vidare att särbegåvade elever kan 

diagnostiseras med felaktiga diagnoser som ADHD och autism. När dessa elever är 

understimulerade kan de visa upp beteenden som rastlöshet, svårt att koncentrera sig etcetera, 

vilket kan leda till att vuxna misstänker diagnoser som ADHD eller autism. Den här studien 

hoppas jag kunna handleda mig själv och andra pedagoger i hur vi kan utmana särskilt 

begåvade elever så det leder till färre feldiagnostiseringar. Sedan 2010 har det stått i skollagen 

(2010:800) att elever som lätt når kunskapskraven ska få stimulans för att nå längre i sin 

kunskapsutveckling. Det här betyder att de som verkar inom skola enligt lag måste utmana 

elever som besitter en särskild begåvning i ett eller flera ämnen.   
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1.2 Litteraturgenomgång 

I den här delen av arbetet kommer jag behandla tidigare forskning angående särskilt begåvade 

elever i matematikundervisningen. Jag kommer att förklara begåvningsbegreppet och vad det 

innebär att vara särskilt begåvad. Dessutom kommer jag använda nationell och internationell 

forskning som gjorts om särskilt begåvade elever i matematikundervisningen.  

1.2.1 Begåvningsbegreppet 

Mönks och Ypenburg (2009, s.19) menar att det finns mer än hundra olika definitioner av 

begreppet begåvning. Regeringen i USA har en sammanställd definition av begreppet. Denna 

begreppsförklaring kan betraktas tillhöra gruppen färdighetsmodeller. Definitionen skapades 

av en kommission i USA som leddes av Sidney P. Marland. Det är efter den här mannen som 

definitionen är döpt till Marland-definitionen. Marland-definitionen innebär: 

 

Högt begåvade barn har förverkligade eller potentiella förmågor vilka är ett 

uttryck för att dessa är i stånd till topprestationer på det intellektuella, kreativa, 

konstnärliga (inom musik, bild- och scenkonst) eller specifika akademiska 

området eller har osedvanliga ledarskapskvaliteter. Det är barn som behöver 

differentierad undervisning och stödåtgärder utöver det som normalt sett 

tillhandahålls i den ordinarie skola, för att kunna förverkliga sitt bidrag till sig 

själva och samhället. (Mönks och Ypenberg, 2009, s.21) 

 

Den här definitionen av begreppet hög begåvning har haft en stor inverkan på praktik och 

teori. Det finns också kritik som riktats mot definitionen, exempelvis mot den dogmatiska 

uppfattningen om egenskaper samt mot att definitionen exkluderar icke-intellektuella faktorer. 

Orsaken till den sistnämnda kritiken är framför allt att det har visat sig att motivation är 

oerhört viktigt för att en individ ska vara i skick till särskilda resultat (Mönks och Ypenberg, 

2009, s.21).  

1.2.2 Skillnad mellan högpresterande elever och särskilt begåvade elever 

Pettersson (2017, s. 16) menar att det är viktigt att vi skiljer på högpresterande elever och 

särskilt begåvade elever eftersom det här inte alltid hänger ihop. Pettersson betonar att elever 

som är särskilt begåvade inte alltid visar höga prestationer. Likaså gäller det åt andra hållet, 

högpresterande elever behöver inte besitta en särskild begåvning. Det är extra viktigt att som 

pedagog ha vetskapen om att en särskild begåvad elev inte behöver utmärka sig för sina höga 

prestationer. Det här betyder att om en lärare endast utgår och fokuserar på elevers resultat på 

prov, eller hur snabbt de blir klara med ett arbete så kan det bli svårt att upptäcka elever som 

är särbegåvade.  

 

Pettersson jämför de båda grupperna för att det ska bli lättare att förstå skillnaden mellan dem: 

 

• de högpresterande är intresserade, har goda idéer, oftast kan svaret  

medan  

• de särskilt begåvade är nyfikna, har tokiga idéer och ställer frågor, 

• de högpresterande lär sig snabbt, kopierar, tänker steg för steg och 

tycker om skolan, medan 

• de särskilt begåvade redan kan, skapar nytt, tänker komplext och tycker 

om att lära.  

(Pettersson, 2017 s.17) 
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1.2.3 Särskilt begåvade elever 

Liljedahl (2017, s.13) beskriver att särskilt begåvade elever går under flera olika namn. I 

Sverige kallar vi dem för särbegåvade eller särskilt begåvade. I USA går de under namnet 

”gifted” och i Storbritannien kallas de för ”most able learners”, i Kanada ” exceptional” och i 

Kina för ”supernormal”. Elever som besitter en särskild begåvning har en utstående teoretisk 

begåvning, en särskild begåvning. Det finns flera som tycker att begreppet särbegåvning är 

bekymmersamt eftersom det felaktigt kan förknippas med särskola. Därav väljer fler att 

istället använda sig av begreppet särskild begåvning (Liljedahl, 2017, s.13). 

 

En elev som är särskilt begåvad besitter en hög begåvning. Det här innebär att elevern lär sig 

mer skyndsamt och mer djupgående. Dessa elever drivs också av kunskapstörst. De särskilt 

begåvade elevernas intellektuella funktioner är mer diffusa och svåröverskådliga, vilket leder 

till att eleverna behöver en anpassad och mer utmanande undervisning. När en individ har en 

särskild begåvning innebär det inte att de är ”bättre” utan det innebär att dessa elever skiljer 

sig från normen intellektuellt (Liljedahl, 2017, s.14). Pettersson (2017, s.9) beskriver att 

elever med särskild begåvning har en förmåga att tänka diffust, resonera rationellt och lösa 

komplicerade problem. Vidare kan det innebära att dessa elever har ett stort ordförråd för sin 

ålder, större skaparförmåga och mer energi. Elever som är särskilt begåvade kan också vara 

känsligare än andra elever. Elever med särskild begåvning lägger ofta stor vikt  vid rättvisa 

och moraliska frågor och de kan också uppvisa en form av perfektionism. Eleverna har höga 

krav på sig själva och sin omgivning. 

1.2.4 Acceleration, berikning och coaching 

Liljedahl (2017, s. 66) beskriver att ABC (Acceleration, Berikning och Coaching) är en 

internationellt rekommenderad undervisningsstrategi att använda för särskilt begåvade elever. 

Den här strategin kostar inga pengar och den är användbar inom existerande styrdokument, 

budgetar och skolstrukturer. Något som krävs är kunskap och vilja för att möjliggöra den här 

undervisningsstrategin.  

 

För att stimulera kunskapsutvecklingen hos eleverna behövs alla tre delar lika mycket. ABC 

fungerar för alla elever, vilket betyder att en elev inte behöver vara särskilt begåvad för att det 

ska finnas någon nytta i strategin (Liljedahl, 2017, s.67).  

 

Acceleration innebär att eleven går fortare fram i undervisningen. I sin tur kan det här 

innebära att eleven får hoppa över en årskurs eller hoppa över delar av undervisningen. Det 

kan finnas olika faktorer att ta hänsyn till. Forskning menar på att innehållet i undervisningen 

behöver stämma överrens med inlärningstakten och förståelsenivån som den särbegåvade 

eleven besitter. Med förståelsenivån menas den intellektuella, kognitiva nivån. Det behöver 

inte betyda faktakunskaper och färdigheter. Särskilt begåvade elever känner ofta att de inte är 

inkluderade i den ordinarie undervisningen på grund av att det inte stämmer överrens med 

deras inlärningsbehov. Därför är acceleration helt eller delvis väldigt nödvändigt för att de ska 

känna sig inkluderande, eleven har rätt att känna sig inkluderad i undervisningen (Liljedahl, 

2017 s.69).  

 

Berikning innebär att fylla lärandet med meningsfullhet. Det hjälper inte att bara gå fortare 

fram, utan det behöver vara meningsfullt och intressant för att vara hjälpsamt. Särskilt 

begåvade elever vill gärna veta varför de ska lära sig det som skolan lär ut. Det är så deras 

inlärning fungerar, de menar inte att vara jobbiga. När de sedan förstår varför och vad det har 

för verkan så ökar deras förståelse i snabb takt. Särbegåvade elever har väldigt svårt för en 

undervisning som är splittrad. De vill gärna veta sambanden mellan de olika delarna. Något 
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som är viktigt att tänka på inom berikning är att eleverna gillar att bli utmanade, inte bara 

inom sina egna intressen utan det är viktigt att även presentera främmande saker för dem. Det 

här ansvaret ligger på skolan, eleverna själva kommer inte be om utmaningar och berikningar 

(Liljedahl, 2017, s. 79). 

 

Coaching handlar om att särskilt begåvade elever behöver ett kompetent vuxenstöd. I 

huvudusak ska stödet se till att eleven har det bra i skolan samt att samtala med de inblandade. 

Stödet ska också se till att behovet av acceleration och berikning tillgodoses. Det bästa 

möjliga är om en lärare kan utöva coaching för särskilt begåvade elever i sina undervisande 

ämnen. För särskilt begåvade elever har läraren en betydelsefull och viktig roll eftersom de är 

väldigt känsliga i sina relationer. Den här relationen kan vara avgörande om eleven gör 

uppgifterna i skolan och om de trivs i skolan (Liljedahl, 2017, s. 87). 

1.2.5 Särskilt begåvade elever i matematikundervisningen 

Mellroth (2018, s.21) framhäver att flera forskare menar att elever med särskild begåvnings 

inlärningsbehov inte blir tillfredsställda. Det här leder till att eleverna blir uttråkade och det 

finns en risk att de ger upp sina studier. Enligt studier som gjorts menar Mellroth att lärare 

som har olika förmågor inte ger elever med särskild begåvning inom matematik tillräckligt 

med stöd för att de ska uppnå sitt inlärningsbehov. Vidare beskriver Mellroth att studien visar 

att eleverna får visa upp sina nuvarande kunskaper men de får inte det stödet som de behöver 

för att fördjupa sina kunskaper i matematiken. En elev som besitter en särbegåvning behöver 

precis som andra elever, stöd i utvecklingen av sina kunskaper.  

 

Özdemir och Isiksal Bostan (2019) har gjort en studie där syftet var att undersöka olika behov 

hos matematiskt begåvade elever i Turkiet. Det här har de gjort genom att undersöka hur 

eleverna uppfattar matematiska uppgifter som de fått under lektioner samt genom hemläxor. 

Författarna har undersökt hur uppgifterna uppfattas av lärare, klasskamrater och familjen.  

Utifrån hur det här uppfattades har de sedan undersökt vilken typ av stöd som eleverna 

förväntar sig av sina lärare, klasskamrater och familjemedlemmar för att kunna uppfylla sina 

matematiska behov. Studien visade att de flesta eleverna i undersökningen tyckte att 

uppgifterna de fick var ointressanta och lätta. Det fanns ingen utmaning för dem och de 

undrade vad meningen med uppgiften var. Detsamma gällde när det kom till hemläxor, 

eleverna tyckte de var för enkla, ointressanta och meningslösa. De menar att det bara är 

tidskrävande för dem eftersom att de redan kan det. Eleverna tydliggjorde att uppgifterna i 

skolan och i hemläxa behöver vara mer utmanande och meningsfulla för att det ska tilltala 

dem.  

1.2.6 Sverige och undervisning av elever med särskild begåvning inom 

matematik 

Mellroth (2019, s.42) beskriver att historien om undervisning av elever med särskild 

begåvning börjar med boken Annorlunda land som skrevs av Persson (1997, refererad i 

Mellroth, 2019, s.42) under 90-talet. Efter några år lyftes frågan om inte studenter som 

studerar till lärare borde berika sig om högpresterande barn och deras behov av stöd. Växjö 

universitet och musikhögskolan i Piteå hade som uppdrag att utveckla den här frågan som 

lyftes. Det slutade med att Växjö universitet startade en kurs i matematikdidaktik kring elever 

med matematisk begåvning. Linnéuniversitetet erbjuder idag två kurser inom 

matematikdidaktik. På Stockholms universitet finns det en kurs inom specialpedagogik som 

riktar sig till undervisning av elever med särskild begåvning. På Karlstads universitet erbjuds 

en kurs i matematikdidaktik. I kursplanen till den här kursen nämns elever som lätt når målen. 

Idag finns det flera universitet som erbjuder lärarstudenter en möjlighet att ta del av 
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föreläsningar samt olika moment för hur vi ska bemöta elever med särskild begåvning i 

undervisningen.  

 

Mellroth (2019, s.44) beskriver vidare att det har hänt mycket i Sverige de senaste åren när 

det kommer till undervisning av särskilt begåvade elever. År 2014 tog SKL (Sveriges 

Kommuner och Landsting) fram en handlingsplan om dessa elever. År 2015 tog Skolverket 

fram ett material som hjälper de som arbetar inom skolan att uppmärksamma särskilt 

begåvade elever. SPSM (Specialpedagogiska myndigheten) har lyft ämnet särskilt begåvade 

elever sen år 2016. De har skapat fortbildningstillfällen för pedagoger. Sedan år 2010 har det 

också startats flera olika nätverk kring särskild begåvning (Mellroth, 2019 s.44).  

1.2.7 Handlingsplan – Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) 

Skolverket (2022b, s. 2) framhäver att det i skollagen står att huvudmannen och 

skolenhetsnivån ska driva ett systematiskt kvalitetsarbete. Det här innebär att skolan 

konsekvent ska planera, vidareutveckla och förbättra utbildningen. Det handlar bland annat 

om att upptäcka behov som behöver utvecklas för att undervisningen ska ge stimulans och 

ledning till särskilt begåvade elever så de kan utveckla sig. Skolverket (2022b, s.3) beskriver 

vidare att det finns olika handlingsplaner för hur skolan kan arbeta mot det här målet. En 

handlingsplan som finns togs fram av SKL (Sveriges Kommuner och Landsting). Den här 

handlingsplanen togs fram tillsammans med sju kommuner i Sverige. I handlingsplanen kan 

vi läsa att SKL föreslår ett mål som innebär att kunskapen om särskilt begåvade elever måste 

ökas. De menar också att det behöver finnas rutiner och metoder som tar till vara på elevernas 

intressen och behov. Utifrån den här handlingsplanen kan sedan skolan arbeta vidare och 

diskutera vilka insatser som skolan kan göra. SKL (2016, s.6) beskriver att syftet med 

handlingsplanen är att öka lärarnas kompetens inom särskild begåvning och på så sätt höja 

kvaliteten på undervisningen. Mellroth (2019, s. 44) betonar att efter SKL tagit fram en 

handlingsplan för särskilt begåvade elever så har ytterliggare tio kommuner tagit fram eller 

påbörjat en egen handlingsplan för hur de ska gå till väga när det kommer till dessa elever.  

1.2.8 Att identifiera elever med särskild begåvning i matematikundervisningen 

Liljedahl (2017, s. 40) understryker att särbegåvade elever kan vara mycket svåra att upptäcka 

i skolan. Elever som är särskilt begåvade kan dölja sin begåvning medvetet. Pettersson (2011, 

s. 204) beskriver att vissa elever är väldigt framåt, de är nyfikna och motiverade till att lära sig 

mer. Pettersson menar dock att det finns flera elever som väljer att dölja sin begåvning, dessa 

elever brukar vara väldigt diskreta med sina funderingar (Pettersson, 2011, s.204). Liljedahl 

(2017, s.41) beskriver att sanningen är att elever som är särbegåvade kan få samma 

skolsvårigheter som elever med en svag teoretisk begåvning, vilket betyder att de tar upp 

samma resurser i skolan. Det kan vara svårt för skolan att avgöra om en elev besitter en hög 

eller låg kognitiv förmåga eftersom de båda typerna uppvisar samma typ av beteende. 

Motivationsbrist, koncentrationssvårigheter, undivkande beteende och sociala svårigheter. 

Dessa beteenden är vanliga både hos elever med särbegåvning och elever med svag teoretisk 

begåvning. Hemmiljö, elevens bakgrund, prestation på prov och kön är också faktorer som 

kan göra det svårt att upptäcka särskild begåvning. Framförallt kön, flickor är duktiga på att 

dölja sin begåvning och har svårare att acceptera det. Flickor drar sig ofta undan när de blir 

uttråkade medan pojkar istället blir uttåtagerande, vilket gör att det är lättare att upptäcka 

särbegåvningen hos dem (Liljedahl, 2017 s.41).  

 

Mattsson (2013, s.29) menar att det finns flera olika tillvägagångssätt för att ta reda på om en 

elev besitter en särskild begåvning i matematikämnet. Vidare beskriver hon att elever kan 

besitta olika matematiska sinnen, vilket kan betyda att de behöver olika matematiska 
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aktiviteter för att förmågan ska kunna åskådliggöras. Det är inte alltid att forskningens 

rekommendationer följs. Höga poäng från matematikprestationstest eller IQ-poäng över 130 

används som tecken på begåvning eftersom det är tidseffektivt (Mattsson, 2013, s.29). 

Pettersson (2017, s.12) beskriver att intelligenstest är den mest omtalade metoden för att 

fastställa särskild begåvning. I Sverige använder vi dock inte den här metoden lika frekvent i 

jämförelse med andra länder. När en lärare eller någon annan misstänker särskild begåvning 

hos en elev görs oftast en pedagogisk kartläggning i första hand. När den pedagogiska 

kartläggningen är klar skrivs ett åtgärdsprogram. Om det sedan behövs kan eleven 

komplettera med ett så kallat intellegenstest. 

 

Mattsson (2013) och Mellroth (2018) beskriver i sina doktorsavhandligar att 

Kängurutävlingen  är en internationell matematiktävling som handlar framförallt om 

problemlösning. Det här tävlingen kan lärare använda sig av för att identifiera elever med 

särskild begåvning genom att använda sig av uppgiterna och låta eleverna arbeta med dem 

(Mellroth, 2018, s. 91). Både Mattsson (2013) och Mellroth (2018) menar att elever som inte 

brukar prestera bra på traditionella prov kan prestera högt på det här testet (Mattsson, 2013, s. 

82).  

 

Krutetskii 1976 (refererad i Mattsson, 2013, s.34) framhäver att matematiska förmågor enbart 

kan visa sig i en matematisk syssla. Därför behöver lärare och andra verksamma inom skolan 

observera elever när de är verksamma i matematiska problemlösningsaktiviteter. En modell 

som har utgångspunkt i Krutetskiis idé är matematiskt lovande elever. Syftet med den här 

modellen är att identifiera eleverna och kunna fostra särskilt begåvade elever på rätt sätt i 

allmänna klassrum. Identifieringen går till på så sätt att eleverna får specialdesignade problem 

som ska framkalla tecken på begåvningar. Under tiden som eleverna arbetar med problemen 

observeras dem. Med hjälp av en checklista i olika nivåer under observationen väntas läraren 

kunna utvärdera utvecklingsnivån för de olika matematiska förmågorna för varje student.  

1.2.9 Att utmana elever med särskild begåvning i matematikundervisningen 

Pettersson (2011, s. 207) beskriver att flera av eleverna som ingått i studien har stött på 

problem under sin skolgång. Problemen har uppstått eftersom eleverna anser att skolan är för 

lätt och att de inte får tillräckligt med utmaningar. Det är viktigt att läraren agerar på ett sätt så 

eleven känner sig sedd och får visa sina matematiska förmågor. Ett sätt att få eleverna att 

känna sig sedda är att ställa följdfrågor som leder till nästa steget i tänkandet, vilket gör att det 

utmanar både resonemang samt att eleverna får utveckla sina förmågor inom matematik. Flera 

lärare kan känna sig osäkra på grun av att de själva inte anser att de har tillräckligt med 

kompetens för att utmana elever med särskild begåvning inom matematik. Pettersson (2011, s. 

207) menar att oavsett om läraren känner sig trygg eller inte är det viktigt att de är med i 

diskussioner med eleverna.  

 

Mellroth (2019, s.45) menar att de flesta elever som är särkilt begåvade går i en vanlig klass 

och får undervisning i ett vanligt klassrum precis som alla andra elever i Sveriges skolor. 

Eftersom lärare har ett uppdrag att följa skollagen behöver de differentiera undervisningen för 

att alla elever ska kunna nå målen eller nå så långt de kan i kunskapsutvecklingen med tanke 

på att alla elever har olika förutsättningar. Differentierad undervisning är något som tagits upp 

i fortbildningarna om särskilt begåvade elever (Mellroth, 2019 s.45) 

 

Pettersson (2011, s. 209) framhäver att det finns flera olika sätt att stödja elever med särskild 

begåvning inom matematik. I vissa skolor får eleverna en mentor som de får träffa någon 

gång i veckan för att få extra stöd i matematiken. I andra fall kan stödet vara att eleverna får 
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utmaningar som exempelvis ett annat läromedel eller andra problemlösningsuppgifter som 

ligger på en högre nivå. Stödet handlar alltså främst om acceleration och berikande 

stödinsatser. Att blanda dessa stödinsatser är vanligt på flera skolor. Pettersson (2011, s. 209) 

beskriver dock att det i flera fall händer att eleverna får väldigt lite stöd eller inget stöd alls.  

 

Mellroth (2018, s. 17) beskriver att elever med särskild begåvning inom matematik behöver 

stimuleras och utmanas i undervisningen för att hantera sina akademiska försprång. Det kan 

vara svårt som lärare att utmana dessa elever eftersom lärare kan sakna tid, utbildning när det 

kommer till särskilt begåvade elever och träning i att förse elever med utmanande uppgifter. 

Det är ändå viktigt att både lärare och elever arbetar med utmanande matematikuppgifter så 

att det inte är främmande för dem. Utifrån hur läraren besvarar elevernas frågor blir det också 

en påverkan på möjlighet till lärande. Öppna uppgifter som går ut på att den kan utvecklas 

vidare eller bearbetas till en ny uppgift genom att vissa premisser ändras är lämpliga för 

elever med särskild begåvning inom matematik (Mellroth, 2018, s.18). 

 

Dock menar Mellroth (2018, s.18) att utmanande uppgifter inte endast kan användas för att 

stödja dessa elever. För att stötta särskilt begåvade elever behöver läraren själv välja uppgifter 

för att bli utmanad, det är en fördel om läraren kan lösa dessa uppgifter själv. Vidare beskriver 

Mellroth (2018, s. 87) att flera lärare menar att deras egna kunskaper inom matematiken är ett 

hinder. Dels för att hitta lämpliga uppgifter som passar till eleverna men också för att kunna 

ge tillräckligt med stöd till särbegåvade elever.  

 

Pettersson (2011, s. 211) beskriver att det är väldigt betydelsefullt för eleverna att lärararna 

och skolans bemötade får en viktig roll när det kommer till elevernas fortgående utveckling av 

sitt intresse inom matematik samt de matematiska förmågorna.  

1.3 Teoretiskt ramverk  

Det teoretiska ramverk jag använt när jag analyserat min data är hämtad från Mellroth (2018, 

s.42) och Tomlinson (2014, s.20). Det teoretiska ramverket utgår från differentierad 

undervisning där fyra viktiga element ligger i fokus. Dessa element behöver vi ta hänsyn till 

och anpassa undervisningen efter för att inkludera särskilt begåvade elever i ett klassrum med 

olika nivåer (Mellroth, 2018, s. 42-45). I följande sektionen beskriver jag Mellroth och 

Tomlinsons modell.  

1.3.1 Differentierad undervisning 

Mellroth (2018, s.42) beskriver att en differentierad undervisning som hon hämtat från 

Tomlisnon (2014, s. 20) är en pedagogisk strategi som är överrensstämmande med den 

svenska kontexten och den svenska skollagen (SFS 2010:800), framförallt genom fokus på 

goda resultat för varje elev genom att svara på deras olikheter. Differentierad undervisning är 

även en strategi som eftersträvar att inkludera alla elever i lärandet, både de lågpresterande 

och de högpresterande.  

 

Ett klassrum med olika förmågor blir jämnlik när inkludering tillämpas, det här innebär att 

varje elev ska ges möjlighet för att framgångsrikt utveckla kunskap oberoende av sin 

beredskap eller inlärningsprofil. Inkludering skapas när läraren ger elever med hög förmåga 

samt de med låg förmåga inlärningsmöjligheter som utvecklar deras kunskaper. Dessa 

lärandemöjligheter kan inte utformas på samma sätt för elever med olika inlärningsbehov. 
 



 

 

8 

 

 
Figur 1. Differentiering. Hämtad från Tomlinson (2014, s. 20). 

 

Innehåll 
Mellroth (2018, s. 44) framhäver att innehåll är kopplat till de kunskaper och förmågor eleverna 

lär sig och erbjuds genom undervisningen exempelvis genom matematiska uppgifter. Flera särskilt 

begåvade elever har fördel av abstrakt och komplicerat innehåll, medan andra elever behöver 

innehåll med tydlig steg-för-steg beskrivning. Flera studier visar att undervsning troligen 

misslyckas om alla elever i klassen får uppgifter med samma innehåll. Misslyckandet sker 

eftersom att överensstämmelsen mellan uppgiften och kunskapsnivån hos många elever inte 

stämmer överrens. Tomlinson (2014, s.20) menar att innehållet är den information och 

uppfattning som eleverna kämpar med för att nå de lärandemålen.  

 

Process 
Processen syftar på hur innehållet lärs ut och hur eleverna stimuleras till att arbeta med 

innehållet menar Mellroth (2018, s. 44). Elever som besitter en särskild begåvning inom 

matematik gynnas många gånger när undervisningen ger dem chans att engagera sig i högre 

ordningstänkande, som att utforska, analysera och skapa. Precis som andra elever kan även 

särskilt begåvade elever skilja sig åt i hur de omvandlar och arbetar med innehållet som 

undervisas. För att differentiera undervisningen är det nödvändigt att undervisningen är 

flexibel och att eleverna får möjlighet att arbeta med uppgifter på olika sätt.  

 

Produkt 
Mellroth (2018, s. 45) beskriver att produkt syftar på elevers presentation av vad de lärt sig. 

Elever med särskild begåvning gynnas av att ha deadlines och en verklig publik, utökade eller 

accelerande resultat. Produkt kan också antas att elevers arbete fortlöpande eller formellt 

bedöms i undervisningen. Det är inte konstigt att elever i olika klassrum skapar arbeten av 

olika kvalité. För att lärare ska kunna hjälpa varje elev att bli bättre, utvecklas och prestera på 

en sådan hög nivå som möjligt kan lärare anpassa bedömningssituationer till elevers olikheter. 

Det handlar om att även här differentiera utifrån elevers olika behov.  

 

Lärandemiljö 
Mellroth (2018, s.45) menar att inlärningsmiljön innebär en miljö som stödjer elevers 

läranden genom att förse eleverna med en säker miljö där alla elever syns och värderas som 

de är. I ett klassrum där olika förmågor finns kan det här till exempel leda till en flexibel 
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gruppering, vilket leder till att särskilt begåvade elever kan placeras i grupper med 

likasinnade. Vid andra tillfällen kan det även leda till att eleverna stimuleras av att arbeta 

individuellt. För att kunna skapa en differentierad lärmiljö behöver synsättet på olikheter 

åtgärdas. Lärare ska medvetet arbeta med att skapa en föreståelse och acceptans för elevers 

olikheter och deras olika lärandebehov. 

1.4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med det här examensarbete är att fördjupa mig i kunskapen om särskilt begåvade elever 

och hur dessa kan utmanas. Jag hoppas mitt examensarbete kan fungera som en handledning 

till andra lärare som är osäkra på hur de kan upptäcka och utmana särbegåvade elever i 

matematikundervisningen. Dessutom är min önskan att det här arbete kan bidra till att 

feldiagnostiseringar minskar genom att kunskapen om hur vi ska arbeta med särskilt begåvade 

elever ökar hos lärare.   

 

Denna studie vill ge svar på följande frågeställningar: 

1. Hur identifierar lärare en elev som är särskilt begåvad inom matematik? 

2. Hur arbetar lärare för att utmana särskilt begåvade elever i matematikundervisningen? 

 

2 METOD 
I den här delen av uppsatsen kommer jag att presentera valet av metod. Avsnittet kommer 

även lyfta urval som gjorts samt hur datainsamlingen har gått till. Slutligen  kommer 

analysmetoden presenteras och vilka etiska överväganden som har gjorts.  

2.1 Urval 

För att kunna genomföra den här studien behövde jag få kontakt med lärare som har 

undervisat särskilt begåvade elever i matematik. Det var inte varit lätt att få tag på lärare som 

undervisat dessa elever eftersom jag inte varit verksam inom grundskolan så länge.  

 

Urvalet för enkätundersökningen med lärare har skett genom att jag valt att ta kontakt med 

flera olika skolor i en kommun nära där jag bor samt en VFU-skola. Det var svårare än 

beräknat att få in svar på enkätundersökningen. Detta ledde till att jag dela undersökningen på 

en sluten facebooksida för lärare.  

 

Urvalet för intervjuer med lärare valdes genom en skola som arbetar mycket med särskilt 

begåvade barn inom ämnet matematik. På denn här skolan var det två lärare som ställde upp. 

Dessa två lärare kommer att namnges som L2 (Lärare 2) och L3 (Lärare 3).  L2 har arbetat 

inom skolan i 23 år och har en lång erfarenhet av att arbeta med särskilt begåvade elever inom 

matematik. L3 har varit verksam som lärare i 19 år och har också undervisat flera elever som 

har haft en särskild begåvning i ämnet matematik. I den här studien behövdes minst fem 

intervjuer med lärare. Samma svårighet uppstod här som med enkätundersökningen, att hitta 

verksamma lärare som har arbetat med särskilt begåvade elever i matematik. Eftersom 

enkätundersökningen var anonym kunde jag inte ta kontakt med respondenterna. Även i detta 

fall efterfrågades lärare som arbetat med särskilt begåvade elever inom just matematik i en 

sluten facebookgrupp. Det var tre lärare som ställde upp på att intervjuas, de kommer 

benämnas som L1 (Lärare 1), L4 (Lärare 4) och L5 (Lärare 5). L1 har arbetar som lärare i 8 år 

och har erfarenhet av att undervisa elever med särskild begåvning. L4 har arbetat som lärare i 

30 år och sedan två år tillbaka har hen även varit utbildad speciallärare. Den sista läraren som 
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jag intervjuade går under alias L5 i den här studien. L5 har arbetat som lärare i 25 år och går 

nu en utbildning för att bli speciallärare. 

2.2 Datainsamlingsmetoder 

För att ta reda på hur lärare kan identifiera och utmana särskilt begåvade elever har jag använt 

mig av intervjuer och en enkätundersökning. Datainsamling i form av intervjuer kallas för 

kvalitativ metod enligt Ahrne och Svensson (2015, s.10).  Genom intervjuer kunde jag få en 

större bredd på svaren av mina intervjufrågor, respondenten hade chans att fråga mig om det 

var något som behövde förtydligas, vilket minskar chansen till missförstånd. Ahrne och 

Svensson (2015, s.15) framhäver att genom intervjuer kommer forskaren respondenterna 

relativt nära. Enkätundersökningen som har gjorts har en kvantitativ del. Eliasson (2018, s.29) 

framhäver att genom en kvantitativ enkätundersökning får forskaren fram färre svar i 

jämförelse med intervjuundersökningar därför är det bra att jag har använt mig av två olika 

metoder i undersökningen. 

2.2.1 Enkätundersökning 

Enkäten har skapats i programmet Sunet Survey ett program som studenter via Högskolan i 

Gävle har tillgång till. Enkäten innehöll frågor med fasta svarsalternativ och öppna frågor. Det 

betyder att enkätundersökningen är en kvalitativ studie. Jag skickade ut enkäten tillsammans 

med informationsbrevet till olika skolor. Enkäten skickade jag till mellanstadielärare på 11 

olika skolor i mellersta Sverige. Totalt fick jag in 20 svar på enkätundersökningen.  

 

 

 
Figur 2. Åldersfördelning bland lärare som besvarat enkäten. 
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Figur 3. Yrkesroller på lärarna som besvarat enkäten. 

2.2.2 Intervjuer 

Intervjuerna som genomförts i den här studien har varit individuella. Jag har träffade 

respondenterna digitalt via Zoom och spelade in hela intervjun på band för att sedan 

transkribera den så fort som möjligt när jag hade färdigställt intervjuerna. Jag intervjuade fem 

olika lärare som jag benämner som L1 (Lärare 1), L2 (Lärare 2), L3 (Lärare 3), L4 (Lärare 4) 

och L5 (Lärare 5). Innan intervjun startades fick respondenterna läsa igenom 

informationsbrevet ytterligare en gång för att säkra vad det är som gäller med den här studien. 

Se bilaga 3 för intervjufrågorna.  

2.3 Analysmetoder 

Datan analyserades utifrån det teoretiska ramverket som Mellroth (2018, s.42) beskriver om 

differentiering. Det här teoretiska ramverk har Mellrot (2018) hämtat från Tomlinson (2014). 

Med hjälp av de fyra komponenterna: Innehåll, Process, Produkt och Lärandemiljö har jag 

analyserat datan som samlats in för att se vilka arbetsformer lärare tillämpar för att utmana 

särskilt begåvade elever i matematik. Kompontenten innehåll menas att elever som är särskilt 

begåvade behöver ett innehåll som är abstrakt och komplext. Process innebär att dessa elever 

stödjs av möjligheten att använda ett högre tänkande, uppgifter som har ett öppet slut och att 

kunna göra egna val. När det kommer till produkt menar Mellroth att särskilt begåvade 

elever gynnas av en verklig mottagare och utökade resultat. Den sista komponenten som är 

lärmiljö innebär att eleverna behöver en trygg miljö. När jag analyserade min empiriska data 

gjorde jag en tematisk analys. Enligt Bryman (2011, s. 528) innebär den här typen av analys 

att innehållet behöver systematisera utifrån teman som dominerat genom hela studien. Efter 

varje intervju transkriberades ljudinspelningarna till text och data som inte varit relevant för 

studien har reducerats.  

2.4 Etiska aspekter 

I den här studien utgick jag från Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska överväganden. De 

etiska överväganden som behövde tas hänsyn till i den här studien var att deltagarna fick 

information om vad syftet med den här undersökningen (se bilaga 1) var samt var medvetna 

om att de när som helst kunde avbryta och dra sig ur utan att det skulle påverka dem negativt. 
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Deltagarna var över 18 år, vilket innebar att samtyckesblanketter till målsman inte behövde 

användas. Dessutom behövde även hänsyn tas till konfidentialitetskravet genom att låta 

deltagarna vara anonyma. När uppsatsen blev färdig skulle det inte vara möjligt att identifiera 

skolorna eller lärarna som deltagit.  

 

3 RESULTAT 
I den här delen presenteras resultatet från studien. Resultatet från de fem intervjuerna med 

som har gjorts med lärarna kommer att presenterats. Dessutom kommer även resultatet från 

enkätundesökningen att presenteras under den här delen.  

3.1 Lärares syn på begreppet särskilt begåvad 

Av 20 deltagare av enkätundersökningen var förklaringarna på vad begreppet särskilt begåvad 

betyder för lärarna väldigt spridda. De flesta var överrens om att en elev med särskild 

begåvning är en elev som har hög begåvning inom ett eller flera ämnen, har lätt för att lära 

och ligger långt före i ett eller fler ämnen. Lärarna stryker också under vikten av utmaningar 

till eleverna men läraren ska akta sig för repetitiva uppgifter eftersom eleverna tröttnar på dem 

lätt. Flera lärare nämner även att elever som besitter en särskild begåvning inom ett ämne kan 

skapa problem för dem eftersom eleverna lätt tröttnar och blir uttråkade när det är för lätt för 

dem. Det framkommer även i enkätundersökningen att det inte behöver handla om just ett 

ämne utan det kan vara ett specifikt område inom ett ämne.  

 

I en av intervjuerna framkommer det att L2 ser elever med särskild begåvning som motsatsen 

till särskoleelever. Anledningen till det här är för att elever med särskild begåvning ofta har 

svårt med det sociala men ligger på en väldigt hög intelligensnivå. Särskoleelever är däremot 

väldigt bra på det sociala spelet men mindre bra på det logiska och när det kommer till 

samband menar läraren. L3 beskriver att en elev med särskild begåvning ofta kan falla utanför 

de vanliga ramarna, en elev som sticker ut med sin begåvning. Dessa elever har en fallenhet 

för något och lätt att förstå ämnet och i det här fallet matematiken och matematikspråket. L4 

beskriver att en elev som är särskilt begåvad är vetgirig, vill ta reda på saker och veta mer 

samt lära sig mer. Vidare beskriver läraren att dessa elever inte alls är intresserade av att 

arbeta med ”fylla-i-uppgifter” som högpresterande elever ofta gör. Elever som är särskilt 

begåvade är ute efter rena kunskaper menar läraren.  

3.2 Hur identifierar lärare en särskilt begåvad elev i matematik? 

Det framkommer att det är få skolor som har en fast rutin för hur lärarna och annan personal 

kan identifiera elever med särskild begåvning inom matematik. De flesta lärarna menar på att 

de besitter erfarenhet av dessa elever och på så sätt vet de vad de ska vara uppmärksamma på 

om de misstänker att en elev är särskilt begåvad.  

3.2.1 Metoder för identifiering på arbetsplatsen  

I enkätundersökningen framkommer det att 80% av de som besvarat inte har någon specifik 

metod på sin arbetsplats för att identifiera elever med särskild begåvning. 20% av de som 

besvarade enkäten hade en metod på sin arbetsplats för att identifiera dessa elever. I ett fall så 

följer skolan kommunens handlingsplan när de ska identifiera särskilt begåvade elever. I ett 

annat fall lyfter lärare och annan personal elever på EHT (Elev Hälso Teamet) och utifrån det 

gör specialläraren en kartläggning. De kartlägger eleverna utifrån tre olika nivåer: når ej 

målen, når målen, når högre. Det främsta syftet med det här är för att hitta rätt typ av 

acceleration, vilket kan innebära rätt typ av läromedel för eleven eller om eleven behöver gå i 
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en annan undervisningsgrupp. På en annan skola används Chinntest som screening. Chinntest 

är ett test som lärare kan använda sig av för att identifiera svårigheter inom matematiken 

beskriver respondenten. Genom det här testet får de nya lärarna som tar över en klass en bra 

överlämning från lärarna som haft eleverna tidigare. Den sista skolan som besvarat enkäten 

menar att det finns en metod för identifiering. Lärarna på den här skolan har fått fortbildning i 

hur de kan identifiera elever med särskild begåvning.  

L2 betonar att det inte finns några metoder på sin arbetsplats för att kunna identifiera elever 

med särskild begåvning. L2 var med i ett projekt där de skulle ta fram en handlingsplan för 

identifiering av särskilt begåvade elever. Tyvärr rann det ut i sanden och de slutförde aldrig 

arbetet. Utan läraren har haft många elever som varit särskilt begåvade och har erfarenhet, 

vilket gör att hen kunnat identifiera dessa. L3 beskriver att eleverna söker till no/matte spets 

som finns på skolan, den här gruppen är till för elever som behöver utmaningar inom 

naturvetenskap och matematik. När eleverna söker till den här gruppen får de göra ett prov, 

vilket gör att lärarna kan se om det är någon elev som utmärker sig lite extra inom ämnet. L1, 

L4 och L5 menar att det inte finns några specifika metoder för att identifiera elever som är 

särbegåvade på arbetsplatsen, utan det handlar mer om deras erfarenhet och att de själva har 

läst litteratur för att kunna identifiera dem.  

3.2.2 Kunskaper för att identifiera särskilt begåvade elever 

50% av de som varit med i enkätundersökningen menar att de besitter någon form av kunskap 

för att kunna identifiera särskilt begåvade elever i matematik. Medan 50% av deltagarna inte 

besitter någon form av kunskap för att kunna identifiera dessa elever. Det är flera av lärarna 

som har svarat ja på den här frågan som har fått kunskapen genom att de själva har läst på 

eller att de själva har barn som är särskilt begåvade. Genom att de själva är föräldrar vet de 

vilka tecken de bör vara uppmärksamma på. En lärare som besvarat enkätundersökningen 

brukar vara uppmärksam på om eleverna har ett rikt ordförråd, är frågvisa, allmänbildade och 

om de lär sig snabbt. Det är inte lätt att identifiera dessa elever menar en lärare, men med 

hjälp av andra lärare och personal på skolan är det lättare att upptäcka eleverna. Det som 

tydligt framkommer är att lärarna själva har läst på om ämnet för att kunna identifiera dessa 

elever.  

 

L1 menar att det är viktigt att ha en bra dialog med vårdnadshavare om läraren börjar 

misstänka att en elev är särskilt begåvad. Föräldrar till dessa elever lägger märke till saker 

hemma som inte skolan gör och tvärtom. L2 och L3 beskriver att eleverna tröttnar väldigt ofta 

på repetitiva uppgifter, de vill ha utmaningar. Blir det för tråkigt kan det istället leda till att 

eleverna inte gör någonting alls och blir rastlösa. L2 menar även att många av dessa elever är 

väldigt fyrkantiga och läraren får komma in i rutan och parera. Det som kan bli svårt då är att 

lärare som själva är väldigt fyrkantiga ofta kan få det svårt med särskilt begåvade. L3 

beskriver att vi som lärare behöver vara uppmärksamma på elever som är särskilt begåvade 

eftersom de tröttnar som sagt väldigt lätt om de får arbeta med repetitiva uppgifter, vilket kan 

leda till att de spelar pajas istället. Dessutom menar L2 att eleverna själva inte är så drivna, 

utan de tycker bara matten är väldigt rolig, så ger inte läraren dem utmaningar är risken stor 

att de tröttnar. L4 tipsar om SKLs- handlingsplan (Sveriges Kommuner och Landsting). I 

handlingsplanen finns det en tydlig lista på skillnader mellan särbegåvade elever och 

högpresterande elever. L4 nämner att lärare bör vara vaksamma på elever som ställer ganska 

kluriga frågor, elever som vill veta mer på djupet och ställer saker mot varandra. Det här är 

typiska igenkänningsfaktorer på en elev som besitter en särskild begåvning. L5 beskriver att 

de ofta testar av hela gruppen och då syns det om någon elev sticker ut. Att kunna identifiera 

elever med särskild begåvning menar L5 ligger i lärarens proffession. 
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3.3 Hur utmanar lärare en särskilt begåvad elev i matematik? 

Flera lärare upplever att det är svårt att utmana elever som besitter en särskild begåvning i 

matematik. Däremot är de allra flesta lärare överrens om på vilka olika sätt de kan utmana 

dessa elever. Acceleration, problemlösning/fördjupningsuppgifter, arbeta i grupper och 

diagnoser är begrepp som genomsyrar undersökningen när det kommer till möjliga 

utmaningar för särskilt begåvade elever inom matematikundervisningen.  

3.3.1 Acceleration  

Acceleration är ett återkommande ord i enkätundersökningen på frågan som handlar om att 

utmana elever med särskild begåvning i matematik. Det går att accelerera undervisningen 

genom att anpassa läromedel, arbetssätt eller ibland byta grupp. På en skola så finns det 

metoder när ett gruppbyte sker, det här innebär att det är en inskolning i början av bytet samt 

täta utvärderingar för att se hur det går för eleven. Det är både läraren och specialläraren på 

skolan som följer eleven. Dessutom observerar dem och utvärderar elevens progression hela 

tiden utifrån arbetssätt och läromedlet som används. En lärare menar att matematik är ett svårt 

ämne att berika sig i och samtidigt vara kvar i samma bok som klassen, därför är det vanligt 

att eleverna accelererar inom det här ämnet just. L4 beskriver en acceleration som skedde med 

en elev som var särskilt begåvad. Eleven tyckte skolan var meningslös och genomled 

förskoleklass och årskurs 1. L4 testade av vilken typ av acceleration de kunde göra för den här 

eleven och det slutade med att eleven fick börja i årskurs 5. Först fick eleven gå några enstaka 

tillfällen med klassen för att bekanta sig. Sedan började eleven med att gå en vecka och så 

utvärderade de tillsammans, sen fick eleven gå en månad och så utvärderade de hur det gått. 

Något som var viktigt under den här tiden var täta utvärderingar. L4 var ansvarig för 

accelerationen och skulle stötta eleven och bemöta det som eleven behövde. Exempelvis hade 

inte eleven läst någon engelska innan accelerationen, vilket gjorde att L4 läste engelska 

tillsammans med eleven.  

3.3.2 Problemlösning och fördjupningsuppgifter 

En annan sak som återkommer i enkätundersökningen är problemlösningsuppgifter. Flera av 

lärarna nämner att de brukar låta elever med särskild begåvning arbeta med problemlösning. 

Gärna rika matematiska problemlösningar. Fördjupningsuppgifter är också ett återkommande 

ord i undersökning. Lärarna menar att eleverna kan fördjupa sig i ämnet matematik eftersom 

det inte bara handlar om att räkna. Eleverna kan skriva ett arbete om matematikens historia 

och hur den uppkom. L5 nämner också födjupningsuppgifter under intervjun när vi pratar om 

utmaningar. En elev med särskild begåvning skulle kunna skriva ett fördjupningsarbete om 

olika matematiska personer till exempel. L3 beskriver att hen brukar låta sina elever göra en 

gruppuppgift i form av problemlösning. Hen låter åtminstone två grupper ha samma uppgift. 

När eleverna har löst uppgiften får de presentera sin lösning inför klassen. Hen delar då upp 

tavlan i två delar och låter båda grupperna som haft samma uppgift redovisa sina lösningar. 

Efteråt försöker hen få igång en diskussion där de diskuterar de olika lösningarna som gjorts. 

Det här anser hen är ett väldigt bra sätt till att få igång en diskussion där eleverna resonerar 

hur det har gått tillväga och om det fanns något annat sätt att lösa uppgiften på. L4 beskriver 

att ett tips är att som lärare göra liknande uppgifter och fördjupa sig eller att eleverna får göra 

uppgifter som läraren ska göra. Det här brukar de uppskatta och tycka är roligt.   

3.3.3 Arbeta i grupper  

Både lärarna som intervjuats och lärarna som har besvarat enkäten menar att elever med 

särskild begåvning kan arbeta i mindre grupper tillsammans med elever som är särskilt 

begåvade eller högpresterande. En lärare nämner att det kan uppstå viss problematik med det 
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här eftersom läraren upplever att många av de särskilt begåvade eleverna är på flera högre 

nivåer än övriga högpresterande elever. En annan lärare nämner att de har en matematikklubb 

på skolan, vilket innebär att en mindre grupp elever får arbeta med matematik tillsammans 

med specialläraren på skolan. L3 nämner också att det har en Flermatematik/naturvetenskaps-

grupp där elever som presterar väldigt högt kan söka sig in i för att arbeta med andra elever 

som är jämnlika i ämnet.  

3.3.4 Diagnos 

Flera av lärarna brukar använda sig av diagnoser inför ett nytt område i matematiken. Det här 

ger dem en tydlig överblick över vad särskilt begåvade elever redan kan om området. 

Eftersom många av dessa elever tröttnar väldigt lätt när de arbetar med repetativa uppgifter 

kan lärarna tydligt se vad eleverna redan kan inom området de ska arbeta med. De ser även 

om det är något eleven bör träna på. L5 menar också att de testar av hela gruppen inför ett nytt 

område eller kapitel, vilket gör att de ofta ser om någon elev sticker ut ur mängden. En lärare 

menar att diagnosen som finns till ett område kan vara bra att göra innan man påbörjar det nya 

området eftersom läraren då ser om det är en elev som redan kan det, då finns det ingen 

anledning till att eleven ska repetera. Läraren kan istället ge svårare uppgifter inom samma 

område till eleven.  

3.3.5 Utmaning inom de matematiska innehållet 

L4 betonar att hen brukar utmana med problemlösning i flera led. Hen menar att det finns bra 

exempel i Singaporematte. Enligt Admera Education (2022) är Singaporematte är en mycket 

framgångsrik modell inom matematikundervisningen. Modellen är baserad på Singapores 

kursplan i matematik. Singaporematte tar utgångspunkt i nutida forskning om problemlösning 

och inlärning. Det läggs stort fokus på att skapa en insikt i matematikens grunder i ett tidigt 

skede. L4 fortsätter beskriva att hen också använder sig av rika problem. Rika problem 

innebär att det finns flera olika lösningar på problemet. Utmaningen här blir enligt L4 att testa 

olika strategier, hitta snabbare vägar och se mönster. L4 menar att rena uträkningar, aritmetik, 

förefaller ofta ointressant. L4 beskriver att inom geometrin låter hen eleverna arbeta med 

utmanande uppgifter som finns på Pythagoras Quests. Det är en tävling inom matematik för 

högstadieelever. L3 menar också att hen låter eleverna arbeta med mer utmanande uppgifter 

inom exempelvis fysik när det arbetar med vinklar, hen kan då ge eleverna uppgifter som 

handlar om brytningsvinklar. Dessutom får eleverna vara med på tävlingar som inspirerar, de 

får då arbetsuppgifter som behandlar olika arbetsområden inom matematiken.  

3.4 Kunskap och hantering av särskilt begåvade elever 

Det finns ingen av lärarna som varit med i den här undersökningen som har fått någon 

utbildning om just särskilt begåvade elever. Lärarna har själva läst på om ämnet och deras 

erfarenhet av dessa elever har gjort att de vet hur de ska hantera dem. L4 började läsa på om 

ämnet när hen kom i kontakt med sin första elev som var särskilt begåvad. Vårdnadshavarna 

till den här eleven gav L4 mycket litteratur och forskning om särskilt begåvade elever. L2 

berättar att när hen fick reda på att den nya klassen som hen skulle få innehöll elever som var 

särskilt begåvade började hen läsa på om dessa elever. L2 fick förfrågan om att vara med och 

skriva en handlingsplan om hur de ska arbeta med särskilt begåvade elever, tyvärr lades det 

här ner av olika skäl. L1 menar att kunskapen som hen besitter om särskilt begåvade elever är 

något som hen läst på själv och fortfarande läser på om hela tiden. L3 har inte heller någon 

tidigare utbildning om särskilt begåvade elever. Hen tror att matematik/no-gruppen på skolan 

har gjort att tidigare lärare är erfarna om dessa elever och hen har fått information och 
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kunskap av dem när hen skolades in på skolan. L5 menar också att utbildningen som hen fått 

om särskilt begåvade elever är något som hen läst på om själv.  

 

Även i enkätundersökningen framkommer det att lärarna inte har fått någon form av 

utbildning inom ämnet, däremot är det några av lärarna som nämner att de har en 

handlingsplan som har tagits fram med information om hur de ska gå tillväga när de möter en 

elev som är särskilt begåvad.  

 

4 DISKUSSION OCH SLUTSATS 
I den här delen av uppsatsen kommer studiens resultat att sammanfattas. Därefter kommer 

studiens resultat diskuteras i förhållande till tidigare forskning, skolans styrdokument och det 

teoretiska ramverk som använts i studien differentierad undervisning. Sedan kommer studiens 

tillförlitlighet och metodval att diskuteras. Avslutningsvis kommer förslag till fortsatt 

forskning att ges.  

4.1 Sammanfattning  

Sammanfattningsvis har lärarna en tydlig bild om vad begreppet särskilt begåvad betyder för 

dem. En elev som är särskilt begåvad anser de flera vara en elev som har en hög begåvning 

inom ett eller flera ämnen. Det var ett fåtal skolor som hade en rutin för att identifiera elever 

med särskild begåvning. De flesta lärarna menar att de har erfarenhet av dessa elever, vilket 

gör att de vet vad de bör vara extra uppmärksamma på om de misstänker särskild begåvning 

hos en elev. I enkätundersökningen framkom det att 50% av lärarna hade någon form av 

kunskap för identifiering medan 50% inte besatt någon kunskap i hur de ska identifiera elever 

med särskild begåvning. Alla fem lärare som jag intervjuat betonar att de har kunskap om hur 

identifieringen kan gå till men det här har de fått genom erfarenhet. Flertalet lärare upplever 

svårigheter att utmana elever med särskild begåvning men de är överens om hur de kan 

utmana eleverna. Acceleration är ett begrepp som dyker upp i flera enkäter och under 

intervjuerna. Många lärare föredrar att utmana eleverna genom problemlösning och 

fördjupningsfrågor. Att låta eleverna arbeta i grupper med elever som är särskilt begåvade 

eller högpresterande inom ämnet är också ett sätt att utmana dessa elever. Det sista som 

framkom i undersökningen är diagnoser, flera av lärarna menar att diagnoser som finns till ett 

avsnitt kan vara bra att göra innan de startar det nya kapitlet eftersom det ger läraren en 

överblick av vad eleverna redan kan om området vilket leder till att repetitiva uppgifter 

minskar för eleverna.  

4.2 Resultatdiskussion 

I den här delen av uppsatsen kommer resultatet behandlas i sin helhet. Dessutom kommer 

resultatet att kopplas till det teoretiska ramverket. Avsnittet kommer också behandla hur 

särskilt begåvade elever kan utmanas och identifieras i matematikundervisningen. 

Resultatdiskussionen är uppdelad utifrån de två forskningsfrågorna.  

4.2.1 Resultat kopplat till differentierad undervisning 

Utifrån Mellroth (2018, s.42) och Tomlinsons (2014, s.20) teoretiska ramverk differentierad 

undervisning och de fyra viktiga komponenter inom teorin: innehåll, process, produkt och 

lärandemiljö så kommer jag i den här delen sammanfatta resultatet kopplat till dessa element. 
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Innehåll 

Mellroth (2018, s.42) och Tomlinsons (2014, s.20) element innehåll innebär att det är kopplat 

till kunskaperna och förmågorna som eleverna erbjuds och lär sig i undervisningen. I det här 

fallet handlar det om matematiska uppgifter. Elever som är särskilt begåvade inom matematik 

har ofta en fördel av ett innehåll som är abstrakt och komplicerat. Flera av respondenterna i 

undersökningen framhävde att särskilt begåvade elever behöver en tydlighet i vad de ska lära 

sig och varför de ska lära sig det här. En av lärarna nämnde att flera av eleverna är väldigt 

fyrkantiga och behöver undervisas på ett visst sätt, vilket gör att vi lärare kan behöva anpassa 

oss efter deras arbetssätt. Samtliga lärare utmanar sina elever som är särskilt begåvade genom 

svårare problemlösningsuppgifter eller fördjupningsuppgifter. Av de lärare som besvarat 

enkätundersökningen uppstår det tvivelaktigheter utifrån den här teorin eftersom flera lärare 

anser att det är svårt att veta vad för slags typ av problemlösning eller fördjupningsfrågor 

eleverna behöver.  

Process 

Mellroth (2018, s.44) menar att elementet process handlar om hur läraren lär ut innehållet och 

hur eleverna inspireras till att arbeta med innehållet. Respondenterna i intervjuerna påpekar 

flera gånger att särskilt begåvade elever ofta blir rastlösa och uttråkade av repetitiva uppgifter. 

Flera av lärarna menar att det kan vara bra att börja med diagnosen så att läraren ser vad 

eleven redan kan inom det nya kapitlet. Det här gör att när läraren har bättre koll om vad 

eleven kan så slipper det uppstå situationer där eleven sitter och nöter dessa repetitiva 

uppgifter. Det här leder till att eleverna inte behöver bli rastlösa och uttråkade. Det är extra 

viktigt att jag som lärare har uppgifter och utmaningar som passar elever med särskild 

begåvning. Någonting som brister utifrån den här teorin är att det endast var ett fåtal lärare 

som nämnde att de anpassar sin genomgång till dessa elever. Det som framgår är att lärarna 

har samma slags genomgång för alla elever men att de särskilt begåvade eleverna får andra 

uppgifter när det väl ska börja arbeta. Under intervjuerna nämner lärarna att de elever som de 

har haft som varit särskilt begåvade har gått till en annan undervisningsgrupp ibland, vilket 

gör att de får en en genomgång som är mer anpassad till deras nivå.  

Produkt 

Den tredje komponenten produkten beskriver Mellroth (2018, s. 45) att den syftar på 

presentationen som eleverna gör om vad det lärt sig. Komponenten kan också handla om 

fortlöpande bedömning i form av formativ bedömning i undervisningen. Flera av lärarna 

beskriver att de brukar ge problemlösningsuppgifter till sina elever som de får arbeta med. 

Några beskriver även att de brukar ge fördjupningsuppgifter. Dessa uppgifter kan handla om 

att de exempelvis ska skriva om en viktigt person inom geometrin. En lärare som jag 

intervjuade berättar att hen brukar dela upp klassen i grupper och ge dem en 

problemlösningsuppgift. När de har löst uppgiften får de redovisa uppgiften på tavlan 

samtidigt som en annan grupp som löst samma uppgift också redovisar sitt svar. Det här gör 

att de får träna på kommunikation och resonemang.  

Lärandemiljö 

Mellroth (2018, s.45) och Tomlinsons (2014, s.20) sista element lärandemiljö handlar om att 

eleverna behöver en miljö som stödjer deras utveckling och lärande. En miljö där eleverna är 

trygga och där de syns. En lärare under intervjuerna berättade om en elev som inte kände 

någon lust till skolan alls redan i årskurs ett. Det här gjorde att eleven inte hade en trygg 

lärandemiljö som stödjer utvecklingen och lärandet för eleven. Läraren misstänkte särskild 

begåvning hos eleven. Det gjorde då en acceleration för den här eleven, vilket innebar att 
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eleven skulle flyttas upp några klasser. Genom accelerationen fick eleven en trygg miljö där 

eleven kunde utveckla sitt lärande på ett helt annat sätt. En annan lärare berättar om att 

eleverna på skolan har en chans att söka sig till en NO/ matte spetsgrupp. I den här gruppen 

går det elever som är högpresterande och särskilt begåvade inom matematik. När eleverna 

tillsammans med andra på samma nivå inom ämnet får möjlighet till att studera med varandra 

gör att lärandemiljön stödjer elevernas utveckling och lärande. Det var flera lärare som 

besvarade enkätundersökningen som också nämnde att de brukade placera eleverna i mindre 

grupper där de fick möjlighet att arbeta med andra elever som var på samma nivå. En annan 

lärare menade  att hen inte gillade att man plockar ut särskilt begåvade elever och låter dem 

sitta på ett annat ställe och arbeta. Läraren vill hellre att undervisningen anpassas i 

klassrummet så att eleven fortfarande är med sina övriga klasskamraterna.  

4.2.2 Hur identifierar lärare en elev som är särskilt begåvad inom matematik? 

I undersökningen framkommer det att det är få skolor som har någon form av rutin för att 

identifiera elever med särskild begåvning. Några skolor följer kommunens handlingsplan för 

att identifiera eleverna. De flesta lärarna är överens om att det är genom erfarenhet av arbete 

med dessa elever som gör att de vet vilka tecken de ska vara uppmärksamma på när de 

misstänker särskild begåvning. Flera av lärarna påpekar även att de läst på om särskilt 

begåvade elever själva eftersom de inte fått fortbildning på arbetsplatsen. Mellroth (2019, s. 

44) framhäver att det har hänt mycket i Sverige de senaste åren när det kommer till vetskapen 

om hur undervisningen kan läggas upp för dessa elever. Det finns fortbildningar, 

handlingsplaner och så vidare och ändå är det få lärare som menar att det inte finns någon 

rutin på deras arbetsplats för identifiering. Mattsson (2013, s.29) beskriver att det finns flera 

olika metoder att ta till. Ett sätt att identifiera är att aktivera elevernas olika matematiska 

sinnen och genom det här kan förmågan åskådliggöras.  

 

En av lärarna i intervjuerna beskriver att en elev som är särskilt begåvad är intresserad, vill 

veta mer och lära sig mer. Det här beskriver även Pettersson (2011, s. 204) i sin avhandling att 

flera lärare tar upp under fallstudierna. Men vi behöver också veta att flera elever som är 

särskilt begåvade kan välja att dölja sin begåvning. Framförallt brukar flickor dra sig undan 

och är svårare att upptäcka (Liljedahl, 2017 s.41). Både i enkäterna och i intervjuerna 

framkommer det att särskilt begåvade elever inte har det sociala spelet på sin sida. En lärare 

menar att eleverna kan gå mot autism hållet, medan andra menar att de kan vara bråkiga. 

Pettersson (2017, s.10) beskriver att det förekommer att särskilt begåvade elever blir 

feldiagnostiserade just på grund av dessa drag som kan synas hos dem. För att minska det här 

behövs det mer kunskap och verktyg för hur vi ska identifiera dem.  

 

I enkätundersökningen nämner en av lärarna att de brukar göra diagnosen innan de startar ett 

nytt område just för att se vad eleverna kan sedan innan. En annan lärare beskriver i 

enkätundersökningen att deras skola brukar använda sig av Chinntest för att identifiera elever 

med särskild begåvning inom matematik. Mattsson (2013) och Mellroth (2018) framhäver att 

The Mathematical Kangaroo används av lärare för att identifiera elever med särskild 

begåvning. Det var ingen utav respondenterna som nämnde något om det här testet.  

 

I intervjun med L1 beskriver hen vikten av att ha kontakt med vårdnadshavare om det finns 

misstanke om särskild begåvning eftersom de ser väldigt mycket i hemmamiljön. Pettersson 

(2011, s.204) styrker det här då hon menar att vårdnadshavare ofta är medvetna om att de har 

ett barn som behöver extra utmaningar. Det kan därför vara viktigt att skolan och hemmet 

samarbetar och för en dialog om misstanke finns.  
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4.2.3 Hur arbetar lärare för att utmana särskilt begåvade elever i 

matematikundervisningen? 

Acceleration, problemslösningsuppgifter och grupparbete är några sätt att utmana elever i 

matematikundervisningen som kommer upp när jag frågar hur lärarna utmanar särskilt 

begåvade elever i matematik. Genom acceleration menar respondenterna att de brukar låta 

eleverna arbeta vidare i matteboken eller arbeta i en mattebok för en högre årskurs. I ett fall 

framkommer det att en elev fick accelerera genom att byta från årskurs två till årskurs fem. 

Det här beskriver Liljedahl (2017, s.69) är meningsfullt eftersom elever som är särskilt 

begåvade kan känna sig exkluderade från undervisningen eftersom den inte ligger på deras 

nivå. Enligt differentierad undervisning behöver innehållet anpassas efter elevernas 

förutsättningar och inlärningsbehov. En elev som är särskilt begåvad behöver utmanas för att 

utvecklas. Genom acceleration i form av klassbyte blir det här möjligt.  

 

Pettersson (2011, s. 218) beskriver att lärarna i hennes undersökning har svarat att de låter 

sina elever fortsätta arbeta framåt i matteboken, arbeta utifrån en annan årskurs mattebok eller 

få utmanade uppgifter inom samma arbetsområde. Det här var vanliga svar i den här studien 

också. Flera av lärarna låter eleverna arbeta på framåt i matteboken eller ger dem 

fördjupningsfrågor inom området som klassen arbetar med. Pettersson (2011, s. 219) 

framhäver att ett flertal lärare har uttryckt att de känner att de inte räcker till. De menar att 

skolledningen på deras skolor inte prioriterar stimulering av särskilt begåvade elever, utan 

fokus läggs främst på att få alla elever godkända. Enkätundersökningen som gjorts i det här 

arbetet visar att det är flera lärare som upplever att det är svårt med just utmaningar till dessa 

elever. Det här betyder att skolledningen kan behöva lägga större fokus på dessa elever 

eftersom elevernas undervisning ska anpassas efter deras förutsättningar och behov 

(Skolverket 2018, s.4). Dessutom ska läraren planera och genomföra undervisningen utifrån 

elevernas förutsättningar så att de stimuleras till att använda samt utveckla sin förmåga 

(Skolverket, 2018, s. 12).  

 

En lärare i intervjuerna nämnde att det är viktigt att som lärare ibland sätta sig in i samma 

fördjupningsuppgifter som eleverna eller låta eleverna göra uppgifter som läraren ska lösa, det 

här brukar de tycka är väldigt roligt och lärorikt. Mellroth (2018, s.18) menar att endast 

använda sig av utmanande uppgifter till dessa elever inte fungerar, utan läraren själv behöver 

utmana sig och en fördel är då om läraren kan lösa dessa uppgifter själv. Ett sätt att utmana 

elever kan då vara att låta eleverna skapa uppgifter till både läraren men också till övriga 

klasskamrater.  

4.3 Tillförlitlighet och metoddiskussion 

I den här del kommer jag diskutera de metoder som valts i undersökningen samt validitet och 

reliabilitet i studien. Slutligen framför jag förslag till praktisk tillämpning  

4.3.1 Diskussion om valda metoder 

I enkätundersökningen som jag skickade ut var det fler än undervisande lärare på 

mellanstadiet som svarade. Det var bland annat fritidspedagoger och lågstadielärare som 

besvarade enkäten. Detta kan ha påverkar resultatet eftersom jag inriktar mig mot 

grundskolelärare åk 4-6.  

 

En annan begränsning i undersökningen är att respondenterna i enkätundersökningen var 

anonyma. Det här gjorde det omöjligt för mig att kontakta dem om jag hade några följdfrågor 

eftersom jag inte kunde få tag i dem. Dessutom var lärarna som besvarade enkäten från två 
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grannkommuner. Om jag hade skickat ut enkäten till fler skolor i hela landet hade det blivit 

mer omfattande.  

4.3.2 Validitet och reliabilitet 

Bryman (2011, s. 159) understryker vikten av att en undersökning är reliabel och om den är 

hållbar (valid). Vi måste veta att det vi ska undersöka är det som vi har planerat för att göra en 

studie på, och att vi sedan gör denna undersökning på ett autentiskt sätt. När jag har skrivit 

mina frågor till både enkäten och intevjun så har jag varit noga med att se till att det 

undersöker det som studien ha för avsikt. Intervjuerna har spelats in och sedan transkriberats, 

vilket har ökat tillförlitligheten då jag efteråt kan läsa igenom vad som sagts under intervjun 

samt lyssna på intervjun i efterhand. Genom att jag kunnat lyssna på intervjuerna flera gånger 

har jag kunnat garantera att jag uppfattat allting rätt.  

 

Materialet har samlats in på två olika sätt, enkäterna har skickats ut till rektorerna på skolorna 

som sedan har vidarebefodrat till personalen. Personalen har sedan fått besvara enkäten 

digitalt. Intervjuerna har skett digitalt över zoom.  

4.4 Förslag till praktisk tillämpning  

Om det är något de flesta lärarna i den här undersökningen är överens om så är det att de inte 

finns några rutiner för att identifiera elever med särskild begåvning inom matematik. Det här 

är någonting som borde finnas på arbetsplatserna. Eftersom särskilt begåvade elever kan 

feldiagnostiseras med bland annat ADHD och autism anser jag att det är extra viktigt att vi 

lärare som varje dag möter elever besitter kunskap om just särskilt begåvade elever samt hur 

vi kan identifiera dem. Om lärare har den här kunskapen i form av fortbildning eller att det 

finns en skriven handlingplan på skolan kommer feldiagnostiseringen förhoppningsvis 

minskas, och elever som är särskilt begåvade får på så sätt den hjälp och utmaning de behöver 

för att det ska känna att skolan är meningsfull. Vi får inte glömma bort att det i skollagen 

(SFS 2010:800, kap 3. 2 § ) står:  

 

2 § Alla barn och elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet ska ges den 

ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga 

utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så 

långt som möjligt enligt utbildningens mål. (SFS 2010:800, kap 3. 2 §) 

 

Får inte lärare kunskap och rutiner för hur de ska gå till väga när det gäller identifiering så de 

vet hur de ska hantera dessa elever får eleverna inte den utveckling de behöver utifrån sina 

förutsättningar.  
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BILAGOR 

Bilaga 1 

 

Informationsbrev 

 
Mitt namn är Elin och jag läser grundskolelärarprogrammet åk 4–6 via Högskolan i Gävle. 

Jag är inne på min sista termin och är i full gång med mitt examensarbete. Jag har valt att 

skriva om särskilt begåvade elever i matematikundervisningen och hur vi lärare kan 

identifiera och utmana dessa elever.  

 

Studien kommer att genomföras med enkäter och intervjuer. Det kommer att beröra din 

erfarenhet av särskilt begåvade elever. Intervjun beräknas ta ca 40 minuter och enkäten tar 

ungefär 10–15. Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text.  

 

Den information som du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen 

obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen 

individ kan identifieras. Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig presentation 

till andra studerande samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och 

godkänt kommer det att finnas i en databas vid Högskolan i Gävle. Inspelningarna och den 

utskrivna texten kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. Du kommer ha 

möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en kopia av arbetet.  

 

Deltagandet är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 

motivering.  

Ansvariga för studien är Elin Carlsson (student) och Yukiko Asami Johansson (handledare). 

Har du frågor om studien är du välkommen att höra av dig till någon av oss. 

 

Elin Carlsson    Yukiko Asami Johansson 

Student    Handledare 

Elin.carlssoon@live.se   Yukiko.Asami.Johansson@hig.se 

073-941 75 63 
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Bilaga 2 
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Bilaga 3 

 

Intervjufrågor 

 
1.Hur länge har du arbetat som lärare? 

 

 

2. Vilken årskurs arbetar du med? 

 

 

3. Vad tänker du på när du hör begreppet särskild begåvad? 

 

 

4. Har du haft en elev som är särskilt begåvad i matematik? 

 

 

5. Var det du som upptäckte detta eller visste du det när du fick eleven? 

 

 

6. Hur arbetar du med utmaningar till dessa elever? Förklara! 

 

 

7. Har du haft kunskap om särskilt begåvade elever sedan innan? Utbildning? 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


